
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023003 UFFICIO TUTELA SOCIALE

DGR n. 215 del 14/04/2023

OGGETTO: L. R. E 13 LUGLIO 2022 N. 11 “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONI RELATIVE ALL’ASSISTENZA AI
CIECHI E SORDI” E S. M. E I.. APPROVAZIONE DISPOSIZIONI ATTUATIVE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023003 UFFICIO TUTELA SOCIALE

OGGETTO:
L. R. E 13 LUGLIO 2022 N. 11 “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI FUNZIONI
RELATIVE ALL’ASSISTENZA AI CIECHI E SORDI” E S. M. E I..
APPROVAZIONE DISPOSIZIONI ATTUATIVE.

PREMESSO che:

in ordine alla attribuzione ad altri Enti delle funzioni non fondamentali delle Province di cui alla
Legge 56/2014, la Regione Abruzzo, con L. R. 20 ottobre 2015 n. 32, art. 4, c. 1, ha attribuito ai
comuni, singoli o associati, le funzioni già esercitate dalle Province abruzzesi in materia di Diritto
allo Studio tra cui le “Funzioni in materia di non vedenti e non udenti”, previsti all’art. 3 della L. R.
32/97,

l'art. 13, c.2 della L. R. n. 32/2015 stabilisce che per le annualità successive al 2015, con legge di
stabilità regionale e tenuto conto delle eventuali risorse vincolate trasferite dallo Stato, la Regione
garantisce le risorse necessarie per assicurare la copertura dei servizi relativi alle funzioni e i
compiti di cui all’articolo 3 della legge regionale 9 aprile 1997, n. 32;

VISTA la L. R. e 13 luglio 2022 n. 11 “Disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza ai
ciechi e sordi”, che sostituisce la abrogata norma regionale n. 32/97 di pari oggetto;

DATO ATTO che la L. R. 11/2022, come modificata dalla L. R. 2/08/2022, n. 24, art.8:

all'art. 2 pone definitivamente in capo ai Comuni le funzioni in oggetto mediante la gestione dei
seguenti servizi:

 assistenza educativa e didattica ai ciechi e ai sordi, al fine di supportare
l’integrazione  scolastica, in ogni ordine e grado, sia a domicilio che presso centri socio-
educativi a carattere diurno, mediante personale in possesso del diploma di specializzazione
polivalente possibilmente con l’indirizzo all’educazione scolastica dei ciechi dei sordi;



 fornitura dei testi scolastici;
 fornitura sussidi mimografo-visivi;
 consulenza del tiflologo per i minorati della vista e consulenza dell’interprete per i minorati

dell’udito;
 fornitura agli studenti del materiale didattico a rilievo;
 fornitura del materiale tecnico speciale per i minorati della vista,

- all’art. 3 stabilisce le modalità per la trascrizione e traduzione testi scolastici per ciechi e sordi,

- all’art. 4 stabilisce che, per l'accesso ai contributi per il finanziamento degli interventi assistenziali
in favore dei ciechi e dei sordi, i Comuni presentano, entro il 31 ottobre di ogni anno, al
Dipartimento della Giunta regionale competente in materia sociale il programma delle attività
educativo-assistenziali per l'anno solare successivo ed il relativo piano finanziario con riferimento
alle funzioni di cui all'articolo 2, elaborato sentite le Associazioni dei ciechi e dei sordi. Il contributo
da assegnare ed erogare ai Comuni, per l'espletamento delle funzioni previste dalla norma, viene
determinato, nei limiti dello stanziamento dello specifico capitolo del bilancio regionale e di altri
fondi statali resi disponibili, sulla base del numero di alunni e studenti che necessitano degli
interventi comunicati dai Comuni nel proprio atto programmatorio;

DATO ATTO, inoltre, che;

-ai fini della suddetta legge regionale, art. 1, comma 3:

a) sono considerati ciechi i ciechi totali, i ciechi parziali e gli ipovedenti gravi ai sensi degli articoli
2, 3 e 4 della legge 3 aprile 2001, n. 138 (Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive
e norme in materia di accertamenti oculistici);

b) sono considerati sordi i minorati sensoriali dell’udito come individuati ai sensi dell’articolo 1,
comma 2, della legge 20 febbraio 2006, n. 95 (Nuova disciplina in favore dei minorati auditivi).";

-nei termini di quanto previsto dall’art. 2, comma 1 e comma 2, i Comuni esercitano le funzioni in
forma singola o associata, ai sensi della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), e la forma di esercizio delle
funzioni è deliberata entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge stessa;

- l’art. 6 prevede che, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della norma, la Giunta
regionale, con proprio atto, detta le disposizioni attuative per assicurare l’uniforme gestione sul
territorio regionale da parte dei Comuni dei servizi di cui all’articolo 2;



VISTA la proposta di disposizioni attuative della L. R. 13 luglio 2022 n. 11 e s. m. e i., redatta dal
competente Servizio regionale;

RITENUTO di approvare l’Allegato A - L.R. 13 luglio 2022, n. 11 “Disposizioni in materia di
funzioni relative all'assistenza ai ciechi e sordi”. DISPOSIZIONI ATTUATIVE, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che fornisce il quadro di riferimento alle
Amministrazioni locali per una omogenea organizzazione delle funzioni oggetto della norma
regionale in questione;

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro della Regione Abruzzo” e ss. mm. ii;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente del
Servizio competente e dalla Direttrice Regionale del Dipartimento Lavoro - Sociale in ordine al
presente provvedimento;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente trascritti,

1.di approvare l’Allegato A - L.R. 13 luglio 2022, n. 11 “Disposizioni in materia di funzioni
relative all'assistenza ai ciechi e sordi”. DISPOSIZIONI ATTUATIVE, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, che fornisce che fornisce il quadro di riferimento alle
Amministrazioni locali per assicurare l’uniforme gestione sul territorio regionale dei servizi oggetto
delle funzioni previste in favore dei ciechi e dei sordi dalla L.R. 13 luglio 2022, n. 11 e s. m. e i.;

2.di stabilire che, in sede di prima applicazione, le Amministrazioni locali presentano il programma
e il piano finanziario degli interventi previsti per l’anno corrente entro il termine di 60 gg
dall’approvazione delle presenti disposizioni;



3.di demandare al Dirigente del Servizio Tutela Sociale Famiglia l’adozione di tutti gli adempimenti
conseguenti al presente provvedimento, nonché la sua trasmissione alle Amministrazioni Locali.

4.di dare atto che la presente deliberazione non prevede maggiori oneri a carico del bilancio
regionale.



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023003 UFFICIO TUTELA SOCIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Cristina Di Baldassarre

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Cristina Di Baldassarre

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

Tobia Monaco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A Disposizioni attuative L. R.13 luglio 2022, n. 11.pdf

Impronta 0C022E9DA04C56D7B13501E51FE1CC1F2FE691FC07A6204716DA03ACEED0D3A0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023003 UFFICIO TUTELA SOCIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:48:30
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:51:08
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


